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با آغاز فصل بهار بسیاری از افراد اقدام به حجامت می کنند زیرا در اصول طب سنتی  بهترین  فصل 

حجامت، فصل بهار است تا از طریق آن، مواد زائد بدن دفع شود. علی رغم رواج حجامت در بین مردم، انجام 

آن در بین برخی دیگر بخصوص قشر تحصیل کرده بسیار محدود است )1(. با بررسی شواهد علمی معتبر 

به دنبال پاسخ به این سوال هستیم که آیا حجامت اثر مفیدی بر بدن انسان دارد یا خیر.

در لغت حجامت به معنی حجم دادن است، يعنی چیزی را به حجم و وضعيت طبيعی خود برگرداندن )1(. 

حجامت یک نوع تکنیک خون گیری از بدن است که معمولا در ناحیه پشت و بین دو کتف انجام می شود. 

این تکنیک در طب سنتی و مکمل در فرهنگ  و تمدن های مختلف در طول تاریخ با هدف دفع  مواد سمی 

و مضر خون برای درمان یا پیشگیری از بیماری ها وجود داشته است. اولین مستندات ثبت شده در تاریخ 

برای استفاده از حجامت توسط مصریان باستان قبل از میلاد مسیح می باشد. همچنین در چین، یونان 

باستان، هند و ایران این روش جهت درمان بیماری ها کاربرد داشته که در این تکنیک با ایجاد  فشار منفی 

در لیوان )ابزار خونگیری(، خون از عروق کوچک سطحی و یا شاخه های بزرگتر آنها کشیده شده و از این 

طریق احتقان و گرفتگی در آنها کاهش می یابد. بر اساس شواهد موجود، این فرآیند باعث ایجاد ضعف در 

اندام های حیاتی نمی شود؛ اما درمانگر باید مراقب خونریزی بیش از حد در هنگام استفاده از لیوان در نقاط 

پایینی بدن مانند مفاصل مچ پا باشد )2(. 

با آغاز فصل بهار بسیاری از افراد اقدام به حجامت می کنند که یک نوع تکنیک خون گیری 
از بدن است که معمولا در ناحیه پشت و بین دو کتف انجام می شود. این تکنیک در طب 
سنتی و مکمل در فرهنگ  و تمدن های مختلف در طول تاریخ با هدف دفع مواد سمی و 
مضر خون برای درمان یا پیشگیری از بیماری ها وجود داشته است. با مرور کلی مطالعات 
مختلف انجام شده در جهان در ارتباط با حجامت، شواهد نشان می دهند که در طول زمان، 
پژوهشگران حجامت را به عنوان یک مداخله  ی درمانی مکمل و موثر از جمله در بیماری های 
عضلانی -  اسکلتی به ویژه کمردرد، بیماری های پوستی مانند کهیر و همچنین بیماری های 
تنفسی شناخته اند. با وجود اثرات مثبت حجامت بر سلامتی، حجامت در زنان باردار و یا 
در دوران قاعدگی، بیماران مبتلا به سرطان، بیماران قلبی - عروقی، بیماران با شکستگی 
استخوان یا گرفتگی عضلانی، کودکان و همچنین در محل های خاصی از بدن  ممنوع است. 

تاکید می شود انجام حجامت توسط پزشک متخصص انجام گردد.



در تقسيم بندی كلی می توان حجامت را به دو نوع حجامت خشک و حجامت مرطوب تقسيم بندی كرد. 

در حجامت خشک که به آن بادکش هم می گویند، ليوان حجامت روی موضع مورد نظر گذاشته می شود و 

پس از گذشت مدت زمان كوتاهی كه نبايد كمتر از پنج دقيقه باشد بدون ایجاد خراش و خونریزی برداشته 

می شود. در بعضی از قسمت های بدن و روی برخی از عضلات ممكن است ده دقيقه نيز فرصت زيادی 

باشد، در واقع زمان آن به تناسب ويژگی پوست و نرمی عضلات تعيين می گردد. حجامت مرطوب که به 

آن خونگیری هم گفته می شود؛ عبارت است از بادكش و تورم ثابت در نقطه ای از بدن به مدت چند دقيقه 

و سپس ايجاد چند خراش سطحی در روی پوست به شكل پراكنده به نحوی كه تمام محيط بادكش شده 

را بپوشاند و سپس بادكش مجدد همان نقطه تا دو الی پنج مرحله متوالی كه هر مرحله  آن سه الی 

پنج دقيقه طول می كشد. به این طریق با كمک بادكش و ايجاد انبساط و مكش در مويرگ ها از طريق 

خراش های سطحی ایجاده شده خون به بیرون جاری می شود. مجموع خون گرفته شده با اين روش به 

100 -50 میلی لیتر می رسد )3(.

با حجامت، شواهد نشان می دهند که  ارتباط  انجام شده در جهان در  با مرور کلی مطالعات مختلف 

پژوهشگران در طول زمان، حجامت را به عنوان یک مداخله ی موثر و درمانی شناسایی کرده اند. بیماری های 

عضلانی و اسکلتی به ویژه کمر درد، بیماری های پوستی و همچنین سایر دردها و بیماری های تنفسی از 

شایعترین بیماری های مورد ارزیابی در مطالعات بوده اند که حجامت برای درمان آنها بیش از دیگر بیماری ها 

تاکید شده است )4(. 

میگرن یک اختلال عصبى مزمن و حمله ای است که با سردردهای شدید دوره ای و عود کننده شناخته 

مى شود. امروزه استفاده از روش های غیردارویی براى تسکین این درد در حال پیشرفت است که طبق 

مطالعات انجام شده، حجامت در تسکین و کاهش درد ناشی از میگرن مفید و موثر است )5(.

کهیر مزمن1، بیماری آزاردهنده  ای است که با طغیان های مداوم حداقل 6 هفته طول می کشد، تقریباً          

1٪ از مردم در سراسر جهان تحت تأثیر کهیر مزمن قرار می گیرند که می تواند 2 سال یا بیشتر طول بکشد. 

از بیماران  کهیر مکرر، عامل اضطراب، افسردگی، تحریک پذیری و اختلال عملکرد اجتماعی در بسیاری 

کنار                                 در  کمکی  درمان  یک  عنوان  به  مرطوب  حجامت  از  استفاده  موجود،  مطالعات  اساس  بر  است. 

آنتی هیستامین ها، اثربخشی این درمان را افزایش می دهد )6(. حجامت با بهبود گردش خون، این ضایعات 

پوستی که ناشی از انتشار واسطه های التهابی اند را کنترل کرده و به کاهش عوارض اورژانس های پوستی 

کمک می کند )7(.
1.Crhonic Urticaria



2.Severe Pneumonia  3.COVID-19  4.Acute respiratory Distress Syndrome  5.lower Back Pain

از حد مخاط،  تنفسی فوقانی، ترشح بیش  انقباض مجاری  با  ریه  التهابی  بیماری  به عنوان یک  آسم 

آزادسازی مواد التهابی و جذب ائوزینوفیل )نوعی گلبول سفید( مشخص می شود. بر اساس مطالعات 

انجام شده، این علائم با انجام حجامت مرطوب تا حد قابل توجهی کنترل می شوند و علاوه بر آن از تکثیر 

سلول های جامی شکل )ترشح کننده مخاط(، تولید بیش از حد مخاط و التهاب مجاری تنفسی فوقانی 

و عروق اطراف بافت ریه جلوگیری می کند. حجامت مرطوب را می توان به عنوان یک رویکرد درمانی ضد 

التهاب کارآمد برای کاهش التهاب ریه پیشنهاد کرد )8(.

پیشرفت سریع عوارض  و  با شروع  تنفسی است که  بیماری های  از شایع ترین  یکی  ذاتالریه شدید2، 

متعدد آن، نرخ مرگ و میر ناشی از آن افزایش می یابد. در حالی که مداخلات پزشکی مدرن در درجه اول 

اهمیت قرار دارند اما چالش های جدید از جمله مقاومت دارویی بالا و نتایج درمانی ناکارآمد برای برخی از 

بیماران، پزشکان را به استفاده از درمان های مکمل هدایت کرده است. براساس شواهد موجود، حجامت 

نقش منحصر به فردی در تسکین علائم ناشی از بیماری های ریوی از جمله ذات الریه دارد. مطالعات 

نشان داده اند که حجامت درمانی می تواند با کاهش سطح فاکتورهای التهابی، به کاهش التهاب کمک 

کند. همچنین از طریق افزایش گردش خون، به بهبود خون رسانی موضعی کمک  کند. در بیماری های 

این  بر اساس  به یک درمان کمکی است.  تبدیل شدن  به تدریج در حال  حاد و شدید تنفسی، حجامت 

مطالعات، بیماران مبتلا به کووید - 19 3 با سندرم زجر تنفسی حاد4  که تحت حجامت خلفی قفسه سینه 

قرار گرفتند، علائمی از جمله سرفه، تنگی نفس، گرفتگی قفسه سینه و سطح اکسیژن خون آنها بهبود 

پیدا کرد )9(. 

کمردرد5، نیز یکی از شایع ترین عوامل ناتوانی است که هزینه بالای درمان آن، کیفیت زندگی بیمار را 

را در  افراد  80 درصد  از  تاثیر قرار می دهد. طبق گزارش سازمان بهداشت جهانی، کمردرد بیش  تحت 

مقطعی از زندگی خود تحت تاثیر قرار می دهد. بر اساس مطالعات انجام شده، در گروهی از بیماران 

مبتلا به کمردرد که درمان با حجامت مرطوب در ناحیه بین کتف، پشت کمر و پشت ساق پا را دریافت 

کردند، از طریق مکانیسم سرکوبدرد، میزان تسکین درد به طور قابل ملاحظه ای افزایش و ناتوانی آنها 

کاهش یافت. در نتیجه حجامت مرطوب می تواند به عنوان یک درمان با مزایای بالینی کوتاه مدت، برای 

بیماران نویدبخش باشد )10(.
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با وجود اثرات مثبت حجامت بر سلامتی، درمانگران از گذشته تا کنون معتقدند که حجامت در زنان 

بیماران با شکستگی استخوان یا اسپاسم عضلانی  بیماران مبتلا به سرطان،  در دوران قاعدگی،  باردار، 

ممنوع است. همچنین در محل های ترومبوز یا همان لختگی خون در وریدهای عمقی6، در محل زخم، 

التهاب مفاصل7 یا محل نبض نباید انجام شود. انجام حجامت در افراد با مشکلات قلبی یا بیماری  خونی 

)11(. همچنین در حین انجام آن باید کلیه نکات  70 سال نیز ممنوع است  و افراد زیر 14 سال و بالای 

بهداشتی رعایت شود تا از انتقال بیماری های عفونی مانند ایدز و هپاتیت جلوگیری شود. در پایان توصیه 

می شود که در صورت انجام حجامت تحت نظر پزشک و در شرایط بهداشتی، 30 دقیقه بعد از آن از یکجا 

نشستن پرهیز شود و ترجیحا پیاده روی انجام شود )21(.  
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